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HJ.2004 STAND 30.06.05 BLATT

HAUSHALTS SRETCHNUNG
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IN EURO

GESAMTSUMMEN OKZ (SUMMEN ALLER SACHBUCHTEILE)

130.201.370,39 172.219.450

515.816.821,64

111.342.496,05 534.675.697,98

GESAMTEINNAHMEN

515.816.821,64

534.675.697,98

GESAMTAUSGABEN

o~
oo

ENIEN
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\o
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Ll =}
Ll =}

0,00

0,00

ERGEBNIS OKZ 0001

FESTSTELLUNG UND AUFGLIEDERUNG DES ERGEBNISSES DER HAUSHALTSRECHNUNG

FUR DAS HAUSHALTSJAHR 2004

IN EURO

ANLAGE 1 zu KT-Drucksache Nr.
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141.766.52
141.766.52
141.766.52

VOM VORJAHR
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M
N
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~NMooos
MO NN
OO ~\O\T
TN 00 00
NMOT O
OO
o\rnown
OO
LN GO~
— - -~

SAUSGABERESTE
E
G

3.689.851,66

3.689.851,66

0,00

(FEHLBETRAG)

10.7.5

DIFFERENZ
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ANLAGE & zu KT-Drucksache Nr. VII-0376

Landratsamt Reutlingen
- Dezernat 2 -

L ANDRATSAMT REUTLINGEN  |EN9: 11 Aoril 2007

Amt 01 21 /Z 23

- Amt fur Kommunalaufsicht und Rechnungspriifung -

Az. 095.512 - 20/07

Schlussbericht
zu der
ortlichen Prifung
der
Jahresrechnung 2004 und 2005
des

Landkreises Reutlingen

- ohne die
Jahresabschliisse der Kreiskrankenhauser

Reutlingen, Bad Urach und Minsingen -

1.Schiufbericht Jahresrechnung 2004 und 2005 inkl. Ergénzung
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Jahresrechnung
Jahresrechnung 2003
Ergebnisse Jahresrechnung 2004 und 2005

Kasseniiberwachung

Weitere Priifungen
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Priifungsbestitigung mit Empfehlung
an den Kreistag
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1.1

1.2

21

2.2

2,21

222

Haushaltssatzung
Haushaltssatzung und Haushaltsplan

Der Kreistag verabschiedete den Haushalt 2004 am 08.12.2003.

Nach Bestatigung der GesetzméaRigkeit durch Erlass des RP Tlbingen wurde die
Haushaltssatzung am 30.01.2004 &ffentlich bekannt gemacht und der Haushaltsplan vom
02.02.2004 bis 12.02.2004 &ffentlich ausgelegt.

Den Haushalt 2005 verabschiedete der Kreistag am 13.12.2004.

Nach Bestatigung der GesetzmaRigkeit durch Erlass des RP Tlibingen wurde die Haus-
haltssatzung am 18.02.2005 offentlich bekannt gemacht und der Haushaltsplan vom
21.02.2005 bis 03.03.2005 offentlich ausgelegt.

Nachtragssatzung und Nachtragshaushaltsplan

Ein Nachtragshaushaltsplan nach § 82 GemO wurde in den Jahren 2004 und 2005
nicht erlassen.

Jahresrechnung
Jahresrechnung 2003

Die Jahresrechnung 2003 wurde vom Kreistag in seiner Sitzung am 13.12.2004 festgestellt.
Die ortstibliche Bekanntgabe erfoigte am 17.12.2004 im Reutlinger Amtsblatt.
In der Zeit vom 20.12.2004 bis 03.01.2005 lag sie offentlich aus.

Ergebnisse Jahresrechnung Landkreis 2004 und 2005

Die Jahresrechnung des Landkreises mit dem Rechenschaftsbericht fiir das
Haushaltsjahr 2004 war am 21.07.2005 endguiltig aufgestellt und dem Rechnungs-
prifungsamt zugeleitet worden. Inhaltlich entspricht die Jahresrechnung der Vorschrift
des § 39 Abs. 1 GemHVO.

Vom vorlaufigen Rechnungsergebnis 2004 hat der Kreistag bereits in seiner Sitzung
am 18.07.2005 Kenntnis genommen (vergleiche KT-Drucksache Nr. VII-158).

Die Jahresrechnung des Landkreises mit dem Rechenschaftsbericht flir das

Haushaltsjahr 2005 war am 03.07.2006 endgliltig aufgestellt und dem Rechnungs-
priiffungsamt am 25.07.2006 zugeleitet worden. Inhaltlich entspricht die Jahresrechnung der
Vorschrift des § 39 Abs.1 GemHVO.

Vom vorlaufigen Rechnungsergebnis 2005 hat der Kreistag bereits in seiner Sitzung am
24.07.2006 Kenntnis genommen (vergleiche KT-Drucksache Nr. VIi-290).
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2.2.3 Gesamt- (Soll-) einnahmen und —ausgaben

2003

2004

2005

VerwaltungsHH
It. Haushaltsplan

VermdgensHH*
it. HHplan

*davon Zuflihrungsrate
vom VWH
*davon Zufithrungsrate

zum VWH

HHEinnahmereste
Vermdgenshaushalt

HHAusgabereste
Verwaltungshaushalt
Vermdgenshaushalt

138.703.310,20 EUR
142.702.500,00 EUR

21.628.660,89 EUR
27.868.800,00 EUR

2.2.4 Haushaltseinnahme bzw. -ausgabereste

141.766.529,20 EUR
139.750.000,00 EUR

30.754.314,79 EUR
32.469.450,00 EUR

186.130.775,93 EUR
184.655.000,00 EUR

27.708.746,67 EUR
26.039.000,00 EUR

67.573,57 EUR 7.693.543,38 EUR
1.5693.125,64 EUR
2003 2004 2005
2.540.555,40 EUR 977.455,40 EUR 464.000,00 EUR

737.760,44 EUR
10.287.107,64 EUR

548.510,19 EUR
25.904.778,12 EUR

(Tragerzuschuss Klinik)

841.139,64 EUR
13.270.296,44 EUR

In 2004 fehlen bei den HHSt. 1.0612.500000.2 (HHR 23.299,29 EUR) und
HHSt. 1.4070.655100.6 (HHR 6.150,-- EUR) die Ubertragbarkeitsvermerke.
§ 18 V GemHVO ist zu beachten, wenn die Mindestzuflihrungsrate nicht vorhanden ist.

Kasseneinnahmereste
A. VerwaltungsHH
B. VermdgensHH

Kassenausgabereste
C. VerwaltungsHH
D. VermégensHH

Ursachen
Zu A.:

Zu B.:

zu C.:

2.2.5 Kasseneinnahme bzw. —ausgabereste

2003

2004

2005

5.139.913,48 EUR
2.161.962,82 EUR

794.560,33 EUR
0,00 EUR

Abwicklung Fehlbetrag

4.963.567,07 EUR
5.852.833,22 EUR

8.166.007,35 EUR
0,00 EUR

Abwicklung Fehlbetrag

LWV-Umlage mit
7.312.569,55 € enthalten

6.216.818,86 EUR
3.690.550,83 EUR

1.878.040,13 EUR
0,00 EUR

Epl. 4 UVG 675.000 €
und sonstige (Epl.7)

Abwickiung Fehlbetrag
(teilw. Abdeck.)




2.2.6 Zufiihrung an den Vermogenshaushalt

2003

2004

2005

Rechnungsergebnis (1)
It. HHPlan

Zufiihrung vom VMH an
VWH

ordent!. Kredittilgung (2)
(ohne Umschuldung)

Nettoinvestitionsrate

(1)-(2)

67.573,57 EUR
27.100,00 EUR

3.635.382,97 EUR

-3.567.809,40 EUR

2.2.7 Abwicklung von Fehlbetragen

2.2.8

2.2.9

Fehlbetrag 2003

i.H.v. 2.161.962,82 EUR

Die Abdeckung erfolgte im HHJ 2005.

Fehlbetrag 2004

i.H.v. 3.689.851,66 EUR

0,00 EUR
1.000.000,00 EUR

1.593.125,64 EUR

3.782.868,94 EUR

-5.375.994,58 EUR

7.723.622,19 EUR
4.867.100,00 EUR

4.020.243,13 EUR

3.703.379,06 EUR

Nach § 23 GemHVO ist der Fehlbetrag spatestens im dritten dem HHJahr folgenden Jahr

zu veranschlagen.

Allgemeine Riicklage

Bestand am 01.01.
+ Zuflihrungen

— Entnahmen
Stand am 31.12.

Mindestbetrag n. § 20 1l
GemHVO

Sonderriicklage

2003 2004 2005
22.669.222,23 EUR| 15.459.664,60 EUR| 5.059.664,60 EUR
2.090.442,37 EUR 2.856.543,38 EUR
9.300.000,00 EUR| 10.400.000,00 EUR 983.849,17 EUR

15.459.664,60 EUR

2.684.468,00 EUR

5.059.664,60 EUR

2.700.718,00 EUR

6.932.358,81 EUR

2.765.689,00 EUR

Stand am 01.01.
+ Zufiihrung

Stand am 31.12.

2003 2004 2005
157.434,70 EUR 182.757,74 EUR 212.960,47 EUR
25.323,04 EUR 30.202,73 EUR 30.078,81 EUR

182.757,74 EUR

212.960,47 EUR

243.039,28 EUR

Zur Finanzierung der nach Stilllegung des Komposthofes in Pfullingen eventuell anfallen-
den Kosten fur Rekultivierungsmafinahmen wurde ab dem Haushaltsjahr 1996 eine
Sonderriicklage gebildet, der jahrlich der Betrag i.H.v. 18.406,51 EUR zuzlglich dem
Zinsanteil zugeflihrt werden soll.
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2.2.10 Vermégen der Haushaltswirtschaft

Das Vermdgen der Haushaltswirtschaft betrug laut Vermdgensrechnung

Stand am 01.01.
Stand am 31.12.

2003

2004

2005

12.529.025,15 EUR
9.219.621,73 EUR

Veranderungen ergaben sich durch:

9.219.621,73 EUR
9.061.286,39 EUR

9.061.286,39 EUR
8.890.134,00 EUR

- Riickfllisse aus Darlehenshingaben fiir Baumalnahmen von Alten- und

Altenpflegeheimen (-) 163.889,34 EUR bzw. 169.148,39 EUR.

+ Beteiligung an der Standortagentur TU-RT-Neckar-Alb GmbH seit 2004

mit 3.550,00 EUR

2.2.11 Schuldenstand

Der Schuldenstand des Landkreises (ohne Kreiskliniken) betrug

Stand am 01.01.
Stand am 31.12.

Einwohnerstand am 31.12.

(It. HHPlan)

Schulden pro Kopf

2003

2004

2005

54.402.617,77 EUR
59.207.234,82 EUR

281.690
210,19 EUR

59.207.234,82 EUR
70.024.365,87 EUR

281.779
248,51 EUR

70.024.365,87 EUR
81.504.122,74 EUR

282.049
288,97 EUR




2.2.12 Querschnittsanalyse

2003

2004

2005

Einnahmen und Ausgaben des VerwaltungsHH

Grunderwerbsteuer

Kreisumlage
Geblhren d.unt.Verw.beh.
0612 (Soll)

FAG-Zuweisungen
mangelinde Steuerkraft
Einwohnerzahl
Sonderbehdrden

Zinsen fir Kredite
Personalausgaben
Sachaufwand,50-68,84
kalkulat. Kosten (68)

innere Verrechnungen
(679)
Finanzausgleichsumlage

9.603.302,30 EUR
79.569.412,75 EUR
3.607.219,03 EUR

5.790.266,10 EUR
3.139.276,90 EUR
1.952.000,00 EUR

2.863.457,27 EUR
20.782.727,11 EUR
39.714.324,78 EUR
67.363,10 EUR
255.628,51 EUR

4.407.195,50 EUR

Einnahmen und Ausgaben des VermégensHH

Kreditneuaufnahmen
Kredittilgung

Kasseniiberwachung

8.440.000,00 EUR
3.635.382,97 EUR

10.089.290,62 EUR
77.843.255,15 EUR
3.760.866,37 EUR

9.007.402,50 EUR
3.153.004,70 EUR
1.878.307,00 EUR

2.798.056,62 EUR
21.438.336,00 EUR
40.687.892,60 EUR
42.804,18 EUR
263.332,99 EUR

3.835.489,50 EUR

14.600.000,00 EUR
3.782.868,94 EUR

10.117.180,02 EUR
77.561.044,34 EUR
3.860.430,12 EUR

14.954.996,60 EUR
3.163.356,30 EUR
1.863.988,00 EUR

3.211.205,29 EUR
34.227.386,96 EUR
58.441.956,86 EUR
44.873,18 EUR
3.259.240,92 EUR

3.452.890,30 EUR

15.500.000,00 EUR
4.020.243,13 EUR

Die durch die Gemeindeprifungsordnung (GemPrO) vorgeschriebenen Kassenprifungen
wurden wie folgt vorgenommen:

bei der Kreiskasse am 22.12.2004 und 30.11.2005
bei der Zahistelle der Kreiskasse (Bismarckstr. 47) jeweils:
am 23.06. und 07.12.2004, 15.06. und 29.11.2005

bei der Zahlstelle Kreismedienzentrum Miinsingen am 02.03.2005

Weitere Priifungen

Betétigungspriifung

Der Auftrag fir die Betatigungsprifung wurde dem RPA bei folgenden Unternehmen des
privaten Rechts lbertragen, an denen der Landkreis beteiligt ist (KT-Beschluss vom

12.02.96, DS V-366)

411 Kurmittelhaus Bad Urach GmbH
Priifungsberichte wurden erstellt

fir 2004 am
flir 2005 am

28.06.2005
03.07.2006



4.1.2

4.1.3

4.2
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Technologiezentrum TZ Minsingen GmbH und Co.KG

Technologiezentrum TZ Miinsingen Beteiligungs GmbH
der letzte Prifungsbericht wurde fir die Jahre 2001 bis 2003 am 15.11.2004 erstellt.
Zum 30.11.2004 stellte das TZM seinen Betrieb ein, das Grundstiick wurde
veraulert. Die Schiussbilanz zum 31.12.2004 ist bislang nicht erstellt.

Vereinsprifungen

Schwabische Alb Tourismusverband e.V.
Prifungsberichte wurden erstellt
flr 2004 am 20.10.2005
fur 2005 am 06.11.2006

Fremdenverkehrsgemeinschaft Schwébische Alb und Albvorland im Landkreis RT e.V.
Priifungsberichte wurden erstellt
fur 2004 am  30.09.2005
flir 2005 am  25.09.2006

IG Rotkern Neckar-Alb e.V.
Priifungsbericht fir 2004 vom 19.10.2005

PLENUM im Landkreis Reutlingen — REGION AKTIV e.V.
Prifungsbericht fir 2004 und 2005 vom 25.01.2006
Vergabekontrollstelle
Nach der Dienstanweisung fiir die Vergabe von Bauauftragen vom 18.12.97 wirkt das RPA

als Vergabekontrollstelle nach § 26 mit. Im Jahr 2004 wurden 28, im Jahr 2005
20 Submissionen terminiert und entsprechende Aktenvermerke gefertigt.



4.3

Sozialleistungen

2003 2004 2005
41 Sozialhilfe nach dem BSHG
Einnahmen 2.168.703,78 EUR 3.456.673,94 EUR| 13.433.938,30 EUR
Ausgaben 24.226.862,75 EUR| 24.160.925,65 EUR| 50.740.808,45 EUR

Netto-Aufwand

22.058.158,97 EUR

42 Durchflihrung des AsylblG

20.704.251,71 EUR

37.306.870,15 EUR

Einnahmen 756.747,63 EUR 299.851,18 EUR 70.557,22 EUR
Ausgaben 1.669.121,15 EUR| 1.635.360,88 EUR 1.603.932,69 EUR
Netto-Aufwand 912.373,52 EUR| 1.335.509,70 EUR 1.533.375,47 EUR
44 Kriegsopferfursorge

Einnahmen 518.840,95 EUR 518.272,51 EUR 834.245,19 EUR
Ausgaben 637.724,73 EUR 616.990,52 EUR 1.007.316,97 EUR
Netto-Aufwand 118.883,78 EUR 98.718,01 EUR 173.071,78 EUR

45 Jugendhilfe nach dem SGB VI

Einnahmen 2.552.724,16 EUR 1.616.277,48 EUR 1.508.455,85 EUR
Ausgaben 19.510.236,89 EUR| 20.111.173,02 EUR| 20.787.132,31 EUR
Netto-Aufwand 16.957.512,73 EUR| 18.494.895,54 EUR| 19.278.676,46 EUR
Gesamtfallzahlen It. 1.686 1.738 1.961
ZDF-Bericht

16.03.07, Nr.VII-0358

48 UVG/Grundsicherung nach SGB Il /

Landesblindenhilfe

Einnahmen 831.948,16 EUR 844.221,39 EUR 7.926.403,47 EUR
Ausgaben 1.863.589,30 EUR| 3.733.716,36 EUR| 23.708.034,46 EUR
Netto-Aufwand 1.031.641,14 EUR| 2.889.494,97 EUR| 15.781.630,99 EUR
49 sonstige soziale Angelegenheiten

Einnahmen 96.399,62 EUR 94.713,52 EUR 92.936,35 EUR
Ausgaben 112.908,84 EUR 104.870,64 EUR 115.598,51 EUR
Netto-Aufwand 16.509,22 EUR 10.157,12 EUR 22.662,16 EUR

Summe
Netto-Aufwand (Soll)

LWV- Umlage

Summe 41/42/44/45/48/49
+ LWV-Umlage

41.095.079,36 EUR

34.915.326,50 EUR

76.010.405,86 EUR

43.533.027,05 EUR

33.793.430,34 EUR

77.326.457,39 EUR

74.096.287,01 EUR

2.658.808,00 EUR

76.755.095,01 EUR

Die in den geprliften Einzelakten vorgefundenen Problempunkte wurden in einzelnen
Prufungsfeststellungen aufgegriffen.
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5. Priifungsbestéitigung mit Empfehlung an den Kreistag
Zusammenfassend wird Folgendes festgestellt:

Sowohl bei der stichprobenweisen als auch bei der vertieften Prifung
(Schwerpunktprifung) einzelner Sachgebiete hat sich ergeben, dass

bei den Einnahmen und Ausgaben sowie bei der Vermdgensverwaltung im
Allgemeinen nach dem Gesetz und den bestehenden Vorschriften verfahren
(§ 110 Abs.1 Ziffer 1 GemO),

die einzelnen Rechnungsbetrage in der Regel sachlich und rechnerisch in vor-
schriftsmaRiger Weise begriindet und belegt (§ 110 Abs.1 Ziffer 2 GemO),

der Haushaltsplan, mit Ausnahme der (genehmigten und der nicht genehmigten)
{iber- und aufRerplanméRigen Ausgaben, unter Anwendung der Vorschriften tUber
die einseitige und gegenseitige Deckungsfahigkeit (§ 18 GemHVO) eingehalten
(§ 110 Abs.1 Ziffer 3 GemO)

Vermégen und Schulden richtig nachgewiesen (110 Abs.1 Ziffer 4 GemO) und
das Jahresergebnis 2004 und 2005 richtig ermittelt worden ist.
Die Jahresrechnung des Landkreises (§ 95 Abs.1 GemO) fiir das Haushaltsjahr 2004
und 2005 sowie der Jahresabschluss 2004 des zum 31.12.2004 aufgel6sten Eigenbe-
triebs ,,Jmmobilien der Kreiskliniken Reutlingen*“ kénnen nach Ansicht des Rech-

nungspriifungsamtes nunmehr gemaR § 48 LkrO in Verbindung mit § 95 Abs.2 GemO
bzw. gemaB § 16 Abs. 3 Satz 2 EigBG vom Kreistag festgestellt werden.

Reutlingen, 23. Marz 2007

WAl

Haap

Verteiler:
- Landrat
- Dezernat 2



